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XALQ OG‘ZAKI IJODI (EPOS) DA QAHRAMONLIK KONSEPSIYASINING 
IFODALANISHI

Annotatsiya: ushbu maqolada, qahramonlikning eposdagi ahamiyati, konsepsiya tushunchasi va badiiy 
asarlarda konsepsiyani ifoda etish usullari haqida gapirilgan. Eposning xalq ideallari, hayotning keng ko‘lamli 
tasvirlanishi, voqealar va janglardagi qahramonliklar, epik janrlarning turlari va ularning adabiy tarixdagi o‘rni 
to‘g‘risida ham ma’lumotlar berilgan.

Kalit so‘zlar. Epos, konsepsiya, qaxramonlik,janr, syujet, idealism, ong, badiiy asar.  
Аннотация: В данной статье говорится о значении героизма в эпосе, понятии концепта и способах вы-

ражения этого концепта в художественных произведениях. Также даются сведения о народных идеалах 
эпоса, масштабном изображении быта, героических событий и сражений, типах эпических жанров и их 
месте в истории литературы.

Ключевые слова: Эпос, концепция, героизм, жанр, сюжет, идеализм, сознание, художественное про-
изведение.

Annotation:  this article talks about the concept of heroism in the era, the concept of the concept and the ways 
of expressing this concept in works of art. There is also information about the folk ideals of the epic, large-scale 
depictions of everyday life, heroic events and battles, types of epic genres and their place in historical literature.

Key words: Epic, concept, heroism, genre, plot, idealism, consciousness, fiction.

Inson faoliyati murakkablashuvi bilan bog‘liq holda 
epos ham teranlashib borgan. Ammo uning asosiy 
tomoni baribir qahramonlikni kuylashdan iborat bo‘lib 
qolavergan. Inson faoliyatining o‘zgarishi natijasida 
eposda uning janglardagi, muhabbat va haqiqat, 
go‘zallik va adolat uchun kurashlardagi qahramonliklari 
ham kuylana boshlagan.

Konsepsiya  (lot. conceptio – majmua, tizim) – 
1) biror sohaga oid qarashlar, tamoyillar tizimi, fakt 
va hodisalarni tushunish, anglash va izohlashning 
muayyan usuli, asosiy nuqtayi nazar; 2) adabiyotda 
– biror asarning asosiy gʻoyasi. Konsepsiya badiiy 
asar mohiyatini, ijodkorning „meni“ni ifoda etadi. Biroq 
badiiy asar konsepsiyasi ayrim holatlarda muallifning 
subyektiv qarashlaridan keng qamrovli bo‘lishi 
mumkin. Baʼzan muallif moʻljaliga zid holat yuz bersa 
ham, mohiyat eʼtibori bilan asar oʻz konsepsiyasiga 
koʻra muallifning badiiy-estetik olamiga tegishli 
boʻladi. Oʻquvchining maʼnaviy-ruhiy saviyasi, tarixiy 
shart-sharoitdan kelib chiqqan holda badiiy asar 
konsepsiyasi alohida taʼkidlanib, ochiq-oydin ifoda 
etiladi. Inson va borliq mohiyatiga koʻra, konsepsiya bir 
butunlikni tashkil etadi. Masalani muayyan ijodkorning 
oʻz konsepsiyasi yoki alohida olingan haqiqiy sanʼat 
asarining konsepsiyasi tarzida qoʻyish ham mumkin.

 Boshqa jihatdan, badiiy asar konsepsiyasi unda 
tasvirlangan badiiy-estetik, obrazli dunyo orqali hayotni 
anglash mexanizmi – usuli boʻlib ham maydonga 
chiqadi. Umuman, konsepsiya badiiy asarning 
sanʼat, adabiyot va madaniyat tarixidagi oʻrnini 
hamda oʻquvchilar ommasiga taʼsir etish darajasini 
belgilaydi. Eposni janrlarga ajratishda hajm ham 
mezon bo‘lolmaydi. Zero, ayrim hikoya yoki romanlar 

hajman qissalarga yaqin bo‘lishi va aksincha holatlar 
kuzatilishi mumkin. Biroq odatda hikoya, qissa va 
romanlar hajmi sanoqdagi tartibga mos tarzda kattarib 
borishi ham inkor qilib bo‘lmaydigan haqiqatdir. Epos 
janrlari badiiy shakl xususiyatlari bilan ham farqlanadi. 
Masalan, syujet nuqtayi nazaridan olinsa, roman 
ko‘p chiziqli murakkab syujetga egaligi, qissa syujeti, 
asosan, bosh qahramon tevaragida uyushishi, hikoya 
syujeti, odatda, bitta yoki bir-biriga uzviy bog‘liq bir 
necha voqea asosiga qurilishi kuzatiladi. Hikoya, qissa 
va roman eposning asosiy janrlari sanaladi. Shu bilan 
birga, epik turning asosiy bo‘lmagan qator janrlari 
ham mavjud. Ularni hayotni badiiy qamrash ko‘lami 
jihatidan quyidagi tartibda tasniflash mumkin : 

-  kichik epik shakllar: latifa, masal, hikoyat, 
rivoyat, ertak, afsona, badia, etyud, ocherk, esse;

-  o‘rta epik shakllar: qissa (povest);
- xalq eposi, epik doston, roman, epopeya.
Shu tariqa eposda xalq ideallari va umuman 

hayot keng ko‘lamda qamrab olingan. Eposga ba’zan 
hayotdagi katta voqea tayanch qilib olingan. Masalan, 
“Iliada” uchun asosiy mazmun sifatida og‘ir Troya urushi 
tanlangan. Gohida eposga kichik, epizodik, ammo katta 
umumlashmalar chiqarishga imkon beruvchi voqealar 
negiz bo‘lgan. Jumladan, “Alpomish”dagi hodisalar 
qadimgi ikki urug‘ orasida zakot masalasi tufayli kelib 
chiqqan nizodan boshlanadi. Epos, odatda, u yoki bu 
xalq, ba’zida, umuman, butun insoniyat hayotidagi 
katta bir davrning ko‘zgusidir. Bu ko‘zguda faqatgina 
tashqi voqealar, maishat-u odatlarigina emas, balki 
davrning ruhi, falsafasi, xalq kayfiyati, istiqboli ham 
aks etadi. Badiiy adabiyot rivoji davomida adabiy 
turlar bir-biri bilan uyg‘unlashib ketaveradi. O‘zbek 
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adabiyotida uzoq vaqt lirika yetakchilik qilgan bo‘lsa, 
XX asr boshidan unda epos ustunlikka erishadi.

Chunonchi, “lliada” va “Odisseya” qadimgi yunonlar 
davrining janglari, xudolari, kishilari, qahramonliklari, 
axloqiy va afsonaviy qarashlari, orzu-umidlari haqida 
keng tasavvur bersa, “Alpomish” eposi xalqimizning 
urug‘chilik va qabilachilik zamonidagi hayoti, urf-
odatlari, dunyoqarashi, insoniy muhabbat uchun 
kurashishlari manzarasini yaqqol gavdalantiradi. 
Eposning tug‘ilish davrida hamma yerda to‘lig‘icha 
xalq, jamoa ijodining samarasi bo‘lgan. Ammo 
eposning jamoa tomonidan ijod etilganligi unda alohida 
kuchlar, iste’dodlar ishtirok etganligini inkor qilmaydi. 
“Alpomish” qadimda xalq tomonidan aytilgan bo‘lsa-
da, davrlar o‘tishi bilan u sayqallanib, mukammallashib 
kelgan.

O‘zbek eposlari, O‘zbekiston va O‘zbek tilidagi turli 
xalqlarning milliy adabiyotida jismoniy kuch, o‘zaro 
yordam va qahramonlik kabi mazkur konsepsiyalarga 
asoslangan bo‘lishi bilan taniladigan epik 
qahramonlarning tarixiy va adabiy yozma asarlaridir. 
Qahramonlik konsepsiyasi, epik qahramonlarning 
yurishlari va jangi, jismoniy kuch va odamlar orasidagi 
samaradorlikning yuksalishi, idealizm va ruh bilan 
bog'liqlik, milliyat va ong va boshqalar kabi muhim 
mazkur filosofiyalarni aks ettiradi. O‘zbek eposlarida 
qahramonlik konsepsiyasi, adabiyotdagi boshqa turli 
mazkur konsepsiyalar bilan birga, jismoniy kuch va 
jangiylikning muhim ahamiyatiga ega bo‘lganligi bilan 
ajralib turadi. Qahramonlar, ko‘p qator milliy adabiyotda 
xalqlar tomonidan iste’mol qilingan xususiyatli epik 
qahramonlardir. Ularning jismoniy va ruhiy kuchlari, 
odamlar orasidagi kuchli aloqalari, yuksak erkinlik va 
adolatsizlik bilan kurashishlari, milliyat va ong haqida 
idealistik fikrlarni o‘z ichiga oladi.

Mashhur O‘zbek eposlari orasida "Alpomish," 
"Qorqut," "O‘g'uznama," "Farhod va Shirin" kabi 
asarlar keltirilishi bilan qahramonlik konsepsiyasi 
o‘zining eng yuqori darajasiga erishganligi hisoblanadi. 
Bu eposlar o‘zbek xalqlarining jismoniy va ruhiy 
kuchini, qahramonlikning yuksalishini va ongini 
ifodalaydi. Ular tufayli, o‘zbek adabiyotida qahramonlik 
konsepsiyasi milliyatning yuksalishi va xalqlarning 
ideal qahramonlarga qarshi qo‘ygan umidlari bilan 

bog‘liq bo‘lib, xalqning o‘z tarixini va ruhini ifodalaydi. 
Qahramonlik konsepsiyasi, O‘zbek eposlarida 
milliyat, ong, jismoniy va ruhiy kuchning yuksalishi 
va jangiylik asosida kurashishning muhim qismini 
ifodalaydi. Bu epik qahramonlar, xalqning yuksak 
erkinlik va adolatsizlik idealini va milliyatga xizmat 
qilishga bo‘lgan ishonch va erkinlikni aks ettiradi. 
Qahramonlik konsepsiyasi O‘zbek eposlarining 
asosiy xususiyatlaridan biri hisoblanadi va o‘zbek 
adabiyotining asosiy qismidir.

Qahramonlik konsepsiyasi O‘zbek eposlaridagi 
tarixiy va adabiy yozma asarlar orqali yetakchi milliy 
g‘oyalar va qadriyatlar bilan og‘zakilashtirilganligi 
uchun o‘zbek adabiyotining muhim qismini tashkil 
etadi. 

Qahramonlar O‘zbek eposlarida adolat, erkinlik 
va odamlar orasidagi samaradorlikni aks ettiradilar. 
ularning janglarda adolatsizlik bilan kurashishlari 
va faqatgina haqqa ishonishlari, ularning milliyat va 
ongga qo‘ygan umidlarini ifodalaydi. Ularning jismoniy 
va ruhiy kuchlari, adolatga erishishlari va yaxshi bilan 
yomonni ajratishlari, o‘zbek xalqining qahramonlik, 
erkinlik va adolatga qarshi qo‘ygan qadriyatlarini 
ifodalaydi. Bundan tashqari, qahramonlik konsepsiyasi 
O‘zbek eposlaridagi milliyat, ong va boshqalar kabi 
muhim mavzular bilan bog‘liqdir... 

Bu epik qahramonlar, xalqning tarixiy va 
adabiyotidagi muhim shaxslar hisoblanadi va o‘zbek 
adabiyotining asosiy qismidir. Eposning qahramonlik 
konsepsiyasining inson faoliyati, janglar, muhabbat, 
haqiqat, go‘zallik va adolatga oid qahramonliklarni 
kuylashdan iborat bo‘lgan asosiy tomoni bayon 
qilinadi. Konsepsiya tushunchasi ma’lumot berilgan 
va adabiyotdagi ahamiyati ta’riflangan. Badiiy asarlar, 
xususan eposlar, muallifning konsepsiyasini ifoda etish 
usullari bilan bog‘liq bo‘lib, tarixiy shart-sharoitlar va 
muallifning subyektiv qarashlariga qarab o‘quvchining 
ma’naviy-ruhiy saviyasini oshirishi mumkin. Maqolada 
eposning janrlari, ularning badiiy shakl xususiyatlari, 
xalq eposining ideallari, hayotning keng tasvirlanishi 
va O‘zbek eposlarining qahramonlik konsepsiyasi 
haqida ma’lumotlar berilgan. Barcha ma’lumotlar epos 
va qahramonlik konsepsiyasining muhim aspektlarini 
tushunishga yordam beradi. 
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